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På måndagen hölls den allra sista gjutningen på Baettr – och därmed gick en
600 år lång epok i graven. I Guldsmedshyttan var stämningen påtaglig, och
många uttryckte oro inför framtiden. Simon Enström, som är engagerad i
bygden och arbetar på ICA Supermarket Trivselköp, har märkt av stämningen
i butiken under dagen. – Det märks på kunderna att de är påverkade av detta.
Det är en sorglig dag för bygden, säger Simon.



Ett av världens äldsta gjuterier genomförde idag sin sista gjutning, och med det
kommer anställningen inom kort att upphöra för 122 personer. I ett litet samhälle som
Guldsmedshyttan innebär det en stor påverkan – inte bara på arbetstillfällen utan även
på mycket runt omkring, som brandkåren och företagen i byn.

Brukskontoret vid Baettr. Foto: Jennie Einarsson

Simon Enström, som arbetar i den lokala butiken ICA Trivselköp, har även en anställning
som deltidsbrandman.

– Alla pratar om att det är den sista gjutningen idag. Det märks på kunderna att de är
påverkade av detta. Det är den största arbetsgivaren här, så det är många som tycker
att det är tråkigt. Det är en sorglig dag för bygden. Det kommer att påverka en hel del
för butiken – Baettr har varit en stor kund hos oss. De beställer allt från frukt och grönt
varje vecka till tårtor och grillbrickor när de har event, säger Simon Enström och
fortsätter:

– Sedan har vi brandstationen, där det finns ett antal deltidsbrandmän som arbetar på
Baettr – och det blir svårt att hitta ett annat jobb här på orten. Det kommer att innebära
att vi som blir kvar får täcka upp för varandra, både dag och natt. Jag tror att det
kommer att slå hårt mot vår grupp, men hur mycket vet vi inte riktigt än. Ovissheten är
stor, och många hoppas att någon ska komma och ta över verksamheten.
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Simon är dessutom ordförande i Guldsmedshyttans musikkår, som bildades år 1900
under namnet Guldsmedshyttans bruksmusikkår och då bestod av sex medlemmar från
Guldsmedshytte Bruk.

– Från början var vi en bruksmusikkår – grunden kommer från bruket, och genom åren
har de bidragit med bland annat nya uniformer. Vi har alltid haft dem att luta oss mot,
så det är lite ledsamt. Det är en liten del av musikkåren också som går i graven,
förklarar Simon.

Berit och Börje Larsson tillsammans med lilla valpen Leo. Foto: Jennie
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Berit och Börje Larsson går en promenad förbi bruket med sin lilla valp Leo. Även de är
märkbart upprörda över det som sker just nu.

– Vi tycker att det är väldigt synd, det här drabbar hela orten. Vi hoppas att någon tar
över verksamheten. Vår son har arbetat på bruket i över 20 år och är ensamstående
med två barn – det är tufft. Det kommer säkert att bli så att många får börja pendla till
Karlskoga eller Örebro. För de som har små barn innebär det längre dagar på dagis, och
det här drabbar barnen också. Det här är hemskt för orten, säger Berit och Börje.
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Lasse Nilsson. Foto: Jennie Einarsson

Med kundvagnen i högsta hugg står Lasse Nilsson, som uttrycker sin förhoppning om
att framtiden ändå kan formas till det bättre.

– Flera gjuterier har lagts ner i Sverige, det är tyvärr ett vanligt fenomen, men vi måste
hålla ångan uppe. Vi lever i förändringens tid, och det är vi människor som styr vad som
sker. Nu har vi en vårdcentral som precis har kommit igång. I Kramfors la en större
industri ner och 400 personer förlorade sina arbeten. Där fanns även en ICA-butik som
ändå lyckades öka sin omsättning eftersom de började jobba intensivt med att hitta bra
grejer. Det försvinner folk från Baettr nu, men det är ute till försäljning – det kan komma
någon ny och ta vid, säger Lasse.

Nils Eric Carlsson. Foto: Jennie Einarsson

Ut från affären kommer Nils Eric Carlsson. Han berättar att många i hans släkt har haft
anställning vid gjuteriet.

– Det är bedrövligt tråkigt för bygden när vi förlorar arbetstillfällen, det blir ett stort
bakslag. Både min pappa och min morfar, men även flera bekanta, har jobbat här. Nu är
det den yngre generationen som har tagit vid. Som jag ser det kommer det svåra bli att
få nytt arbete – kanske får man börja pendla, det finns ändå lite arbetsplatser runt
omkring. Det tråkiga är att det blir tomt här. Det påverkar kanske även villapriser,
andra företag här i byn och underentreprenörer till Baettr. Det får sådana
följdverkningar, säger Nils Eric.
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Lena Israelsson. Foto: Jennie Einarsson

Även Lena Israelsson uttrycker sin oro.

– Jag vet många som har jobbat där förr. Det har varit väldigt populärt, även om det
kanske har varit ett hårt arbete. Det är helt galet att det nu ska flyttas ner till Kina. Man
hoppas ändå att det kommer bli något nytt företag som tar över, säger hon.
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